

Résumé du Marché

Volume de transactions (DT)	3 907 452,9
Capitalisation (MDT)	22 082,8
PER 2018(x)	14,4
PBV 2018 E(x)	1,5
Rend. Dividende (en %)	3,2

	Valeur	Var. jour	Var. année
Tunindex	6 268,8	-0,6 %	-0,2 %
Tunindex 20	2 814,7	-0,7 %	-0,3 %



Devise		
Taux de change	2.968 €	2.493 \$

OPCVM	VL	Var. An
FCP Confiance	142,054	0,5 %
FCP Progrès	150,225	1,0 %
Placement obligataire	104,972	0,1 %
SICAV BNA	98,570	0,3 %

Performances des Valeurs

Plus forts volumes

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
SAH	16,80	496 565	-2,0 %	5,3 %
SFBT	19,61	467 867	-1,5 %	-1,0 %
OTH	13,78	401 327	-1,1 %	3,3 %
BT	7,82	236 054	0,0 %	-3,5 %
TJARI	37,37	188 922	0,1 %	2,7 %

Plus fortes hausses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
BTE (ADP)	19,25	29 926	5,5 %	11,7 %
SIPHAT	5,26	5	2,9 %	-0,8 %
OfficePlast	2,98	4 164	2,4 %	-10,8 %
CEREALIS	4,14	40 632	2,0 %	0,7 %
ELECTROSTAR	2,60	6 264	2,0 %	-1,9 %

Plus fortes Baisses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
TINV	6,39	10 358	-4,5 %	-1,7 %
SERVI	1,61	0	-4,2 %	0,0 %
SITS	2,59	39 417	-4,1 %	8,8 %
SCB	2,40	11 336	-3,6 %	-3,6 %
CIL	16,89	46 040	-3,4 %	3,3 %

Physionomie du marché

La Bourse de Tunis a terminé sur une note morose ce mardi (43 replis contre 13 hausses). Le Tunindex a perdu 0,6% à 6 268,8 points dans un volume d'échanges de 3,907MDT.

Analyse des valeurs

-Le titre SAH a été le plus dynamique pour un échange de 496mDT. Selon les indicateurs d'activité au 30 septembre 2017, les revenus sont en hausse de 4% à 194,635MDT.

-SFBT a enregistré des transactions de l'ordre de 467mDT. Les revenus de la société ont augmenté au 30 septembre 2017 de 7,75% à 439,8 MDT.

-Dans le secteur bancaire, le titre BTE a clôturé sur une note positive de 5,5% à 19,250DT. Les indicateurs d'activité arrêtés au 30/09/2017 ont fait apparaître un produit net bancaire en croissance de 3,5% à 29,537MDT.

-SIPHAT a gagné 2,9% au cours de 5,260DT. D'après les indicateurs d'activité au 30 septembre 2017, le chiffre d'affaires a régressé de 10% à 24,977 MDT

-Tuninvest a cédé 4,5% à 6,390DT. Au 30 septembre 2017, les revenus ont augmenté de 5,37%.

-SERVICOM a perdu 4,2% au cours de 1,610DT en clôturant la séance réservé à la baisse. A noter que la société a augmenté son capital, le 27/12/2017, par incorporation de réserves de 5,937MDT à raison d'une(1)action nouvelle pour une (1)action ancienne.

Indicateurs Quotidiens de la journée

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 09/01/2018	Cours au 31/12/2017	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2018	PE 2017	PE 2018 p	Bénéfice 2017 (MD)	Div. 2017	Div Yield	P/BV 2017
					de l'année											
Financier																
Bancaire	41,06 %	9 286,42									10,9	10,6			2,6 %	1,6
↓ AB	5	610,3	23,97	24,35	24,4	23,4	693	16 463	-0,0 %	-1,6 %	6,0	5,4	102,0	1,180	4,8 %	0,7
↓ ATB	1	415,0	4,15	4,22	4,2	4,1	20 009	83 018	-0,5 %	-1,7 %	8,2	7,4	50,8	0,230	5,5 %	0,7
↓ BH	5	841,6	17,68	18,50	18,5	17,7	1 845	32 705	-0,7 %	-4,4 %	8,4	7,7	100,0	0,350	1,7 %	1,1
↓ BIAT	10	2 072,3	121,90	122,00	123,9	117,4	883	107 922	-0,5 %	-0,1 %	10,4	9,4	200,0	4,100	3,3 %	1,9
↓ BNA	5	358,4	11,20	11,70	12,0	11,2	6 106	69 058	-2,3 %	-4,3 %	2,2	5,5	160,0	0,000	0,0 %	0,4
➡ BT	1	1 407,6	7,82	8,10	8,0	7,8	30 190	236 054	0,0 %	-3,5 %	12,6	11,5	111,5	0,370	4,6 %	1,7
↑ BTE	20	86,6	19,25	17,24	19,2	16,8	1 558	29 926	5,5 %	11,7 %	86,6	57,8	1,0	0,000	0,0 %	0,7
➡ STB	5	564,0	3,63	3,59	3,7	3,6	3 524	12 856	0,0 %	1,1 %	13,4	12,8	42,0	0,000	0,0 %	0,7
↑ TJARI	5	1 485,4	37,37	36,40	37,9	35,8	5 039	188 922	0,1 %	2,7 %	13,5	12,3	110,0	2,050	5,4 %	2,5
➡ UBCI	5	496,2	24,81	24,81	0,0	0,0	0	0	0,0 %	0,0 %	14,9	13,5	33,3	0,700	2,8 %	1,5
↓ UIB	5	729,3	22,40	22,59	22,6	21,9	1 450	32 480	-0,2 %	-0,8 %	9,4	8,7	78,0	0,650	2,7 %	1,6
↓ WIFAK	5	219,6	7,32	7,33	7,5	6,9	1 056	7 748	-1,0 %	-0,1 %	22,0	20,0	10,0	0,000	0,0 %	1,2
Assurances																
Assurances	2,31 %	670,08									12,0	11,3			4,6 %	1,1
➡ AST	5	204,0	34,00	34,00	34,0	34,0	0	0	0,0 %	0,0 %	14,6	13,6	14,0	2,250	6,5 %	1,6
➡ SALIM	5	86,4	32,50	33,50	32,5	32,5	0	0	0,0 %	-3,0 %	13,3	12,4	6,5	1,050	3,1 %	1,7
↓ STAR	10	219,2	95,00	100,00	100,0	95,0	600	57 459	-2,0 %	-5,0 %	12,2	11,5	18,0	2,700	2,8 %	0,6
↓ TRE	5	160,4	8,02	8,38	8,5	8,0	1 263	10 294	-2,3 %	-4,3 %	7,9	7,3	20,4	0,500	6,2 %	0,8
Leasing																
Leasing	1,63 %	489,10									8,9	8,5			6,9 %	0,8
↓ ATL	1	77,5	3,10	3,09	3,2	3,0	4 016	12 389	-0,6 %	0,3 %	8,6	8,2	9,0	0,240	7,7 %	0,9
➡ BL	1	56,7	1,89	1,90	1,9	1,8	0	0	0,0 %	-0,5 %	10,1	9,9	5,6	0,110	5,8 %	1,0
↓ CIL	5	84,4	16,89	16,35	17,8	16,4	2 715	46 040	-3,4 %	3,3 %	8,6	8,4	9,8	0,850	5,0 %	1,1
➡ HL	5	65,7	8,00	8,30	8,2	8,0	380	3 036	0,0 %	-3,6 %	8,7	8,2	7,5	0,550	6,9 %	0,9
➡ ML	5	25,8	3,69	3,86	3,9	3,7	1 135	4 188	0,0 %	-4,4 %	8,6	8,1	3,0	0,300	8,1 %	0,6
↓ TJL	10	48,8	17,75	17,72	17,9	17,7	541	9 647	-0,2 %	0,2 %	7,0	6,1	7,0	1,400	7,9 %	0,9
➡ TLS	5	130,1	14,46	14,00	14,5	13,6	0	0	0,0 %	3,3 %	9,6	9,3	13,5	1,000	6,9 %	0,4
Holding																
Holding	10,11 %	2 238,52									19,9	19,0			5,5 %	2,6
↓ PGH	1	1 962,0	10,90	10,30	11,5	10,6	5 683	61 682	-1,8 %	5,8 %	20,6	19,6	95,3	0,280	2,6 %	2,6
➡ PLTU	5	40,7	40,71	40,71	40,7	40,7	0	0	0,0 %	0,0 %	18,5	18,5	2,2	2,000	4,9 %	2,3
➡ SPDIT	1	229,6	8,20	8,20	8,2	8,1	0	0	0,0 %	0,0 %	14,2	13,5	16,2	0,550	6,7 %	3,2
↓ TINV	2	6,2	6,39	6,50	6,7	6,4	1 621	10 358	-4,5 %	-1,7 %	32,5	29,4	0,2	0,500	7,8 %	1,1
Industriel																
Agro-alimentaire	16,34 %	3 624,67									18,3	16,7			1,9 %	3,5
↑ CREAL	1	20,2	4,14	4,11	4,1	4,0	10 030	40 632	2,0 %	0,7 %	12,6	11,5	1,6	0,105	2,7 %	1,3
↓ DH	10	925,2	16,85	16,50	17,0	16,0	1 021	17 264	-0,4 %	2,1 %	23,1	21,0	40,0	0,420	2,5 %	4,9
➡ ELBEN	4	35,8	3,58	3,58	0,0	0,0	0	0	0,0 %	0,0 %	N	N	-5,0	0,000	0,0 %	12,2

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 09/01/2018	Cours au 31/12/2017	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2018	PE 2017	PE 2018 p	Bénéfice 2017 (MD)	Div. 2017	Div Yield	P/BV 2017
					de l'année											
↓ LNDOR	1	38,7	7,74	7,45	7,9	7,1	1 577	12 036	-0,1 %	3,9 %	11,1	10,0	3,5	0,220	2,6 %	4,6
↓ SFBT	1	2 588,5	19,61	19,80	20,1	19,2	23 584	467 867	-1,5 %	-1,0 %	16,7	15,2	155,0	0,650	3,3 %	2,8
➡ SOPAT	1	16,2	0,74	0,74	0,8	0,7	1 190	881	0,0 %	0,0 %	32,5	29,5	0,5	0,000	0,0 %	3,3
Pharmaceutique	0,56 %	385,12									24,7	22,3			0,9 %	2,9
➡ ADWYA	1	113,3	5,50	5,35	5,6	5,2	6 891	37 901	0,0 %	2,8 %	38,4	34,8	3,0	0,200	0,0 %	3,0
↑ SIPHA	5	9,5	5,26	5,30	5,3	5,1	1	5	2,9 %	-0,8 %	N	18,9	-1,5	0,000	0,0 %	0,7
➡ UMED	1	262,4	8,20	7,85	8,3	7,8	5 005	40 396	0,0 %	4,5 %	18,7	17,0	14,0	0,225	2,8 %	2,9
Composante automobile	0,58 %	133,45									57,6	29,2			0,2 %	2,2
↑ ASSAD	1	113,9	9,49	9,00	9,5	8,8	6 277	58 573	1,5 %	5,4 %	63,3	32,5	1,8	0,060	0,6 %	2,5
↓ GIF	1	15,1	1,43	1,44	1,5	1,4	5 684	8 135	-0,7 %	-0,7 %	15,1	4,3	1,0	0,000	0,0 %	0,3
➡ STIP	3	4,5	1,06	1,06	0,0	0,0	0	0	0,0 %	0,0 %	N	N	-35,0	0,000	0,0 %	N
Matériaux de construction	3,22 %	882,02									21,9	20,7			3,8 %	3,1
↓ CC	1	406,2	2,36	2,32	2,4	2,3	73 624	173 195	-0,4 %	1,7 %	N	N	-25,0	0,000	0,0 %	5,0
↓ MPBS	2	20,1	2,97	3,06	3,2	3,0	3 000	9 033	-1,0 %	-2,9 %	10,0	9,1	2,0	0,150	5,1 %	0,7
↓ SAM	1	11,1	2,39	2,48	2,5	2,4	3 115	7 444	-0,4 %	-3,6 %	4,8	4,6	2,3	0,300	12,6 %	0,9
↓ SCB	1	105,7	2,40	2,49	2,5	2,4	4 685	11 336	-3,6 %	-3,6 %	N	N	-3,0	0,000	0,0 %	1,0
➡ SMD	1	51,2	4,13	4,28	4,3	4,1	0	0	0,0 %	-3,5 %	10,9	10,2	4,7	0,065	1,7 %	2,4
↓ SOMOC	1	52,4	1,29	1,11	1,4	1,1	111 378	144 576	-2,3 %	16,2 %	17,5	16,4	3,0	0,050	3,9 %	0,7
➡ SOTEM	1	65,2	2,49	2,49	0,0	0,0	0	0	0,0 %	0,0 %	54,4	50,2	1,2	0,020	0,8 %	2,3
↑ TPR	1	170,0	3,40	3,70	3,7	3,1	49 397	169 088	0,9 %	-8,1 %	16,7	16,2	10,2	0,220	5,9 %	1,6
Transformation de papier	4,06 %	976,74									22,5	21,4			3,0 %	3,9
↓ SAH	1	896,0	16,80	15,95	17,3	15,4	29 449	496 565	-2,0 %	5,3 %	23,6	22,4	38,0	0,200	0,0 %	4,1
↓ STPAP	1	80,7	3,37	3,48	3,5	3,3	193	651	-0,6 %	-3,2 %	11,1	10,1	7,3	0,200	5,9 %	1,3
Chimique	0,95 %	271,26									39,9	39,5			2,5 %	1,9
➡ AL	25	128,7	88,20	89,00	89,0	87,0	3	265	0,0 %	-0,9 %	20,8	19,8	6,2	3,700	4,2 %	2,4
➡ ALKIM	10	81,7	41,94	46,35	42,9	41,9	0	0	0,0 %	-9,5 %	54,4	54,4	1,5	0,000	0,0 %	1,8
➡ ICF	10	60,9	29,00	28,13	29,0	28,2	592	17 168	0,0 %	3,1 %	60,9	60,9	1,0	1,000	3,4 %	0,9
Autres industries	4,83 %	1 197,25									21,7	20,3			3,0 %	2,7
➡ AMS	5	7,6	1,15	1,16	1,2	1,1	1 460	1 680	0,0 %	-0,9 %	N	N	-1,5	0,000	0,0 %	1,0
↓ ECYCL	1	226,8	28,00	27,00	28,8	26,2	3 306	92 409	-0,6 %	3,7 %	15,1	14,2	15,0	1,400	5,0 %	4,1
↑ LSTR	5	12,7	2,60	2,65	2,8	2,6	2 432	6 264	2,0 %	-1,9 %	N	N	-4,0	0,000	0,0 %	N
➡ NBL	1	20,4	4,79	4,99	5,0	4,6	1 111	5 257	0,0 %	-4,0 %	11,3	10,2	1,8	0,370	7,7 %	1,5
↓ OTH	1	738,6	13,78	13,34	13,9	13,2	29 715	401 327	-1,1 %	3,3 %	24,6	23,1	30,0	0,280	1,9 %	2,5
↑ PLAST	1	29,2	2,98	3,34	3,4	2,6	1 425	4 164	2,4 %	-10,8 %	19,5	18,3	1,5	0,055	2,0 %	1,6
↓ SIAME	1	30,6	2,18	2,41	2,4	2,2	2 138	4 780	-2,7 %	-9,5 %	22,5	20,4	1,4	0,070	3,2 %	1,2
↑ SOTUV	1	131,4	4,82	5,18	5,1	4,5	35 168	169 913	1,9 %	-7,0 %	18,3	17,5	7,2	0,230	4,6 %	2,3
Services																

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 09/01/2018	Cours au 31/12/2017	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2018	PE 2017	PE 2018 p	Bénéfice 2017 (MD)	Div. 2017	Div Yield	P/BV 2017
					de l'année											
Transport aérien	0,00 %	43,54									0,0	0,0			0,0 %	0,0
➔ TAIR	1	43,5	0,41	0,43	0,4	0,4	52 444	21 263	0,0 %	-4,6 %	N	N	-200,0	0,000	0,0 %	N
Distribution automobile	3,45 %	857,44									13,1	12,0			6,9 %	2,0
▲ ARTES	1	235,2	6,15	6,20	6,3	6,0	3 973	24 128	0,8 %	-0,8 %	7,8	9,4	30,0	0,500	8,5 %	1,3
▲ CITY	1	153,4	11,36	10,60	11,5	10,6	3 951	44 902	0,1 %	7,2 %	9,0	10,2	17,0	0,850	8,1 %	2,6
▼ NAKL	1	373,5	12,45	12,45	12,6	12,3	756	9 385	-0,4 %	0,0 %	11,7	12,4	32,0	0,600	5,2 %	2,3
▼ UADH	1	95,3	2,58	2,46	2,7	2,4	1 961	5 062	-2,6 %	4,9 %	38,1	19,1	2,5	0,150	5,8 %	1,0
Pomotion Immobilière	0,40 %	108,14									12,9	12,2			4,5 %	0,7
▼ SIMPA	5	48,3	43,90	42,80	44,4	42,0	299	13 211	-0,2 %	2,6 %	11,5	10,7	4,2	1,500	3,4 %	0,5
▼ SITS	1	40,4	2,59	2,38	2,7	2,3	15 076	39 417	-4,1 %	8,8 %	16,2	16,2	2,5	0,100	3,9 %	1,0
▲ SOKNA	1	19,4	3,85	3,69	3,8	3,6	1 926	7 374	0,8 %	4,3 %	9,7	7,8	2,0	0,240	6,2 %	0,5
Technologie	0,31 %	80,12									15,6	14,8			3,0 %	2,8
➔ AETEC	1	1,3	0,58	0,49	0,6	0,5	872	506	0,0 %	18,4 %	N	12,9	-0,2	0,000	0,0 %	1,3
▼ TLNET	1	67,9	6,16	5,95	6,2	5,8	25 151	154 968	-1,3 %	3,5 %	17,0	16,2	4,0	0,220	3,2 %	3,1
▼ XABYT	1	10,9	5,23	5,29	5,3	5,1	917	4 798	-0,2 %	-1,1 %	7,3	6,8	1,5	0,300	5,7 %	1,1
Autres services	0,22 %	93,30									11,5	10,8			4,7 %	1,0
▼ CELL	1	8,1	1,81	1,89	1,9	1,8	90	165	-2,7 %	-4,2 %	5,4	3,2	1,5	0,224	12,2 %	0,5
➔ MGR	1	25,6	1,94	1,95	2,0	1,9	8 964	17 348	0,0 %	-0,5 %	9,8	9,1	2,6	0,100	5,2 %	1,1
▼ MIP	1	4,1	0,94	0,96	0,9	0,9	5	5	-2,1 %	-2,1 %	2,8	N	1,5	0,000	0,0 %	1,2
➔ STEQ	5	11,1	7,96	7,62	0,0	0,0	0	0	0,0 %	4,5 %	22,3	18,6	0,5	0,000	0,0 %	0,7
➔ STPIL	5	44,3	10,99	10,55	11,0	10,5	310	3 402	0,0 %	4,2 %	11,7	11,1	3,8	0,650	5,9 %	1,1
Télécommunications	0,15 %	69,90									17,1	15,7			2,9 %	0,7
▼ SERVI	1	19,1	1,61	1,61	1,7	1,5	0	0	-4,2 %	0,0 %	7,6	6,4	2,5	0,000	0,0 %	0,5
▼ SOTET	5	13,0	2,80	2,74	2,9	2,7	1 487	4 172	-2,8 %	2,2 %	7,2	6,5	1,8	0,000	0,0 %	0,7
▼ TGH	1	37,8	0,35	0,37	0,4	0,4	7 687	2 692	-2,8 %	-5,4 %	25,2	23,6	1,5	0,025	8,6 %	0,8
Distribution Produits de	2,00 %	675,78									N	61,6			0,8 %	2,7
▲ MAG	1	442,1	38,51	39,50	39,0	38,5	2 542	97 871	0,0 %	-2,5 %	73,7	59,0	6,0	0,700	1,6 %	N
▼ MNP	2	233,6	11,70	11,40	11,8	11,3	2 206	25 733	-1,2 %	2,6 %	77,9	66,8	3,0	0,300	0,0 %	2,7